ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VĨNH CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Vĩnh Châu, ngày       tháng        năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện thu, chi ngân sách năm 2023 và dự toán

thu, chi ngân sách năm 2024, thị xã Vĩnh Châu

Phần 1
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU, CHI NGÂN SÁCH

NĂM 2023

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, các văn bản chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về công tác thu ngân sách năm 2023.

Thực hiện Quyết định số 3335/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà

nước năm 2023 cho các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,

chi ngân sách địa phương thị xã Vĩnh Châu năm 2023.

Trên cơ sở dự toán ngân sách thị xã Vĩnh Châu năm 2023 đã được Hội

đồng nhân dân thị xã, khóa XII thông qua. Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu đã

tổ chức điều hành dự toán ngân sách với các nhóm giải pháp tăng cường quản lý

thu, chống thất thu, thu nợ đọng thuế năm trước chuyển sang và thực hành tiết

kiệm chống lãng phí trong chi thường xuyên.

Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu đã chỉ đạo các ngành, Ủy ban nhân

dân cấp xã triển khai nhiệm vụ và giải pháp tổ chức thực hiện dự toán ngân sách

năm 2023; đặc biệt, chỉ đạo chấp hành nghiêm. Kết quả thực hiện thu, chi ngân

sách năm 2023, cụ thể như sau:

I. VỀ THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

1. Ước thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã là 68.297 triệu đồng,

đạt 105,07% dự toán.

2. Ước tổng thu ngân sách nhà nước thị xã năm 2023 là 886.537 triệu đồng.

Trong đó:

2.1. Ước thu ngân sách được hưởng theo phân cấp là 58.609 triệu đồng.

 2.2. Ước thu bổ sung từ ngân sách tỉnh là 678.770 triệu đồng.

Trong đó:

2

 - Thu bổ sung cân đối:          543.128 triệu đồng.

 - Thu bổ sung có mục tiêu:         135.642 triệu đồng.

 2.3. Thu kết dư ngân sách năm trước:           7.273 triệu đồng.

2.4. Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước :      141.885 triệu đồng.

(Chi tiết kèm theo Phụ lục 01 và Phụ lục 02)

II. VỀ CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG

Ước tổng chi ngân sách thị xã năm 2023 là 865.198 triệu đồng, trong đó

ước chi của từng nội dung như sau:

1. Tổng chi cân đối ngân sách thị xã:                  588.014 triệu đồng.

1.1. Chi đầu tư phát triển:                     43.103 triệu đồng.

1.2. Chi thường xuyên:          537.853 triệu đồng.

1.3. Chi dự phòng ngân sách:             3.130 triệu đồng.

2. Chi các chương trình mục tiêu:        131.954 triệu đồng.

3. Chi chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang:      141.885 triệu đồng.

4. Chi kết dư ngân sách:             7.273 triệu đồng.

(Chi tiết kèm theo Phụ lục 03)

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

Năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu đã tập trung chỉ đạo tăng

cường quản lý thu, thu hồi nợ thuế và rà soát, khai thác nguồn thu còn tiềm

năng, phát sinh trên địa bàn. Các cấp, các ngành triển khai đồng bộ, quyết liệt

các giải pháp thu ngân sách theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng,

Cục Thuế. Qua đó, kết quả thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt vượt so với

dự toán.

Đánh giá về tình hình thu Ngân sách: mặc dù gặp không ít khó khăn, nhưng

tổng thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 vượt dự toán được giao, đây là một kết

quả rất tích cực. Một số sắc thuế có số thu tăng trưởng so với cùng kỳ như: thuế

thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân, thuế thu tiền sử dụng đất.

 Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính thuế đã tạo thuận lợi

cho người nộp thuế trong thực hiện nghĩa vụ thuế.

 Quan tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho doanh nghiệp và hộ

kinh doanh về chính sách thuế, nghĩa vụ và quyền hạn của người nộp thuế nhằm

giúp doanh nghiệp, hộ kinh doanh nắm và thực hiện tốt nghĩa vụ thuế.

  2. Về chi ngân sách địa phương

a) Chi đầu tư xây dựng cơ bản: phân bổ, bố trí vốn xây dựng cơ bản năm

2023 được ưu tiên tập trung cho các công trình chuyển tiếp. Công tác lập, thẩm

định, phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư các dự án đầu tư công được

triển khai thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng

3

dẫn. Việc bố trí, phân bổ vốn, đầu tư cho các dự án, công trình được đảm bảo

kịp thời theo quy định. Ước kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đạt tỷ

lệ 96% trở lên so với kế hoạch vốn.

b) Chi thường xuyên

Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu điều hành chi ngân sách trên cơ sở dự

toán đã được Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu thông qua. Thực hiện đúng

nguyên tắc cân đối theo dự toán và bố trí nguồn dự phòng để đảm bảo các yêu

cầu, nhiệm vụ chi cấp bách phát sinh ngoài dự toán phát sinh thực hiện các nhiệm

vụ theo kế hoạch đã phê duyệt. Đảm bảo nguồn để thực hiện mức lương cơ sở

theo Nghị định số 24/2023-NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ.

Các đơn vị sử dụng ngân sách đã chủ động sắp xếp các nhiệm vụ chi phù

hợp gắn với yêu cầu, nhiệm vụ của đơn vị. Nhìn chung, về chi ngân sách năm

2023, các khoản chi được đảm bảo theo dự toán phân bổ, góp phần nâng cao

hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước theo hướng thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí. Đối với nhiệm vụ chi thực hiện các chính sách về an sinh xã hội được

thực hiện chi trả kịp thời, công khai.

Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường trong thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu

trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí. Qua đó, đã góp phần tăng cường

trách nhiệm của người đứng đầu và công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm

vụ tại các đơn vị; quy chế dân chủ tại các cơ quan ngày càng được phát huy, tính

công khai, minh bạch về quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản công ngày càng được

quan tâm hơn.

Chi thực hiện các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo như: chính

sách bảo trợ xã hội theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm

2013;  Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của  Chính phủ,

chính sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo và chính sách đối với giáo

viên mầm non theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2020

của Chính phủ quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non; tuy nhiên, việc

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên vẫn chưa được tuân

thủ triệt để. Các cơ quan, đơn vị chưa chủ động trong việc cân đối nguồn kinh

phí đã phân bổ để chủ động thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ

của đơn vị mà khi các nhiệm vụ phát sinh đều đề nghị bổ sung.

c) Chi dự phòng ngân sách: năm 2023 ước chi dự phòng ngân sách thị xã

được Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu phê duyệt là 11.763 triệu đồng, ước

chi từ nguồn dự phòng năm 2023 là 3.130 triệu đồng, thực hiện các chế độ phòng,

chống dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 29/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

d) Chi chương trình mục tiêu quốc gia: năm 2023 được giao kế hoạch vốn

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 được phân khai đến

đơn vị thực hiện đảm bảo kịp thời. Việc quản lý nguồn vốn thực hiện chương trình

mục tiêu quốc gia đảm bảo đúng từng chương trình, mục tiêu của chính sách.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=136/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=136/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

4

Phần 2

DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024

Năm 2024 là năm thứ ba triển khai thực hiện thời kỳ ổn định ngân sách

nhà nước giai đoạn 2022 - 2026 theo Nghị quyết số 122/2020/QH14 của Quốc

hội. Dự toán thu ngân sách nhà nước được xây dựng trên cơ sở đánh giá, tổng

hợp các nguồn thu trên địa bàn thị xã. Dự toán chi ngân sách nhà nước được

phân bổ theo định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương

tỉnh Sóc Trăng giai đoạn ổn định 2022 - 2026 theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-

HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng và

được tính theo mức lương tối thiểu 1.800.000 đồng theo Nghị định số 24/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ. Với những cơ sở nêu trên, Ủy ban

nhân dân thị xã Vĩnh Châu đã đề ra một số giải pháp chỉ đạo tổ chức thực hiện,

cụ thể như sau:

I. DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN, CHI

NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024

 1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 75.500 triệu đồng.

2. Tổng dự toán thu ngân sách nhà nước là 747.064 triệu đồng.

Trong đó: thu ngân sách thị xã được hưởng theo phân cấp là 63.850 triệu đồng.

3. Tổng dự toán chi ngân sách nhà nước là 747.064 triệu đồng.

Trong đó:

- Tổng chi cân đối ngân sách thị xã là 693.954 triệu đồng.

 (Chi tiết đính kèm theo các Phụ lục)

 II. BIỆN PHÁP CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN DỰ TOÁN

THU, CHI NGÂN SÁCH NĂM 2024

 Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi

ngân sách địa phương năm 2024, cần tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nhóm

giải pháp chủ yếu sau:

 1. Về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

1.1. Tăng cường quản lý chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu; thực hiện

triệt để các biện pháp thu hồi nợ thuế và áp dụng các biện pháp cưỡng chế nợ

thuế theo đúng quy định đối với các khoản nợ khó thu; đặc biệt không để phát

sinh số nợ thuế mới.

1.2. Đẩy mạnh kiểm tra việc kê khai của người nộp thuế, đảm bảo tất cả

các hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ đều phải kê khai nộp thuế theo quy

định. Tăng cường kiểm tra những lĩnh vực kinh doanh có dấu hiệu tiềm ẩn kê

khai không đủ thuế và kiên quyết xử phạt đối với các trường hợp vi phạm quy

định về kê khai thuế, thực hiện ấn định thuế đối với người nộp thuế vi phạm

pháp luật về thuế theo đúng quy định của Luật Quản lý thuế.

5

1.3. Tiếp tục đổi mới hình thức tuyên truyền, hỗ trợ tư vấn về thuế, giúp

doanh nghiệp và người nộp thuế thực hiện có hiệu quả nghĩa vụ nộp thuế, đẩy

mạnh cải cách hành chính nhằm cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ doanh

nghiệp, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh, góp phần tạo nguồn thu ổn

định, vững chắc cho ngân sách Nhà nước.

1.4. Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế các

xã, phường trong việc tham gia khảo sát doanh thu, điều chỉnh bộ thuế hộ kinh

doanh theo đúng quy mô hoạt động, đảm bảo tăng thu hợp lý công bằng.

1.5. Quản lý chặt chẽ các khoản thu phí, lệ phí và các khoản thu khác

ngân sách theo quy định; kiểm soát chặt chẽ và chủ động xử lý không để phát

sinh mới tiền nợ thuế; thực hiện nghiêm và áp dụng các biện pháp cưỡng chế nợ

thuế theo đúng quy định đối với các khoản nợ khó thu.

1.6. Chỉ đạo thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Chi cục Thuế và ngành

Công an để có giải pháp chống thất thu ngân sách nhà nước, tạo môi trường

cạnh tranh lành mạnh giữa các doanh nghiệp. Xử lý nghiêm các trường hợp trốn

thuế, gian lận thuế.

2. Về chi ngân sách địa phương

2.1. Tập trung chỉ đạo, điều hành chi ngân sách các cấp trên cơ sở dự toán

đã được Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu thông qua. Thực hiện đúng

nguyên tắc cân đối theo dự toán được giao và bố trí nguồn dự phòng để đảm bảo

các yêu cầu, nhiệm vụ chi cấp thiết chưa lường hết trong dự toán đầu năm như:

phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh . . . Đối với những công

việc phát sinh ngoài kế hoạch, ngoài dự toán, các đơn vị, địa phương phải chủ

động sắp xếp lại các khoản chi trong dự toán kinh phí đã phân bổ đầu năm để

đảm bảo thực hiện.

2.2. Tổ chức thực hiện chi đầu tư theo đúng quy định của Luật đầu tư

công và các văn bản hướng dẫn. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân

kế hoạch vốn đầu tư công, hoàn thành chất lượng các dự án. Tăng cường công

tác chỉ đạo và nâng cao trách nhiệm, quản lý của chủ đầu tư trong triển khai thực

hiện dự án.

2.3. Chi chương trình mục tiêu quốc gia và mục tiêu khác phải đảm bảo

đúng từng mục tiêu, từng chương trình và dự án; nâng cao hiệu quả quản lý và

sử dụng vốn của các chương trình, nhất là chương trình mục tiêu quốc gia về

nông thôn mới, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và đảm

bảo thanh toán, quyết toán đúng chế độ quy định hiện hành.

2.4. Đảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ hỗ trợ từ ngân sách để chi cho

công tác xã hội, an sinh xã hội theo quy định. Tổ chức triển khai thực hiện chi

trả kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng, công bằng và công khai minh bạch.

2.5. Đảm bảo nguồn kinh phí, thực hiện tiết kiệm 15% chi thường xuyên

đáp ứng các nhiệm vụ chính trị quan trọng, thực hiện đầy đủ các chính sách, chế

độ Nhà nước đã ban hành, nhất là các chính sách chi cho con người, chi an sinh

xã hội trong bối cảnh còn nhiều khó khăn do thiên tai, dịch bệnh…

6

2.6. Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc công khai tài chính đối với các

cấp ngân sách nhà nước, các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân

sách nhà nước hỗ trợ, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân

sách nhà nước, các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ

các khoản đóng góp của nhân dân theo đúng quy định.

 2.7. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ

quan, đơn vị và ngân sách các cấp; gắn với việc nâng cao vai trò, trách nhiệm

của Thủ trưởng cơ quan thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm. Trong việc

sử dụng ngân sách phải đảm bảo bố trí số kinh phí được giao vào các mục chi

cho phù hợp, đúng chế độ, có hiệu quả và tiết kiệm.

 Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân

sách nhà nước năm 2023 và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024, thị

xã Vĩnh Châu. Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu trình kỳ họp thứ 11, khoá XII,

Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính tỉnh;

- Cục Thống kê tỉnh;

- TT. Thị ủy;

- TT. HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Ban KT - XH HĐND thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Thành viên UBND thị xã;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Liêm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T08:50:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Văn Tám<lvtam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-13T13:33:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:46:05+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:46:11+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:46:38+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:46:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!